queritur in quos detur actio ex sententia. & dicitur quod in substitutum, vel in coheredes, & exacti regressum habebunt contra tutores pupilli in casu si culpa eorum condemnata fuit pupilla. Franciscus Accursius.

Ad substitutum. sed nonne euauit substitutio adita hereditate, vt. C. de impu. & ali. substitu. post aditam. & idem de iure accrescendi inter heredes: vt supra de vsufruc. accrescen. l. fin. s. fin. Respon. hoc facit restitutio ac si adita non esset hereditas: vt supra de minori. l. & si sine. s. sed quod Papi. sed si non habet substitutum vel coheredem: an ad cognatos inferioris gradus deferatur hereditas? Respon. non, sed ad fiscum secundum quosdam: vt supra de suc. edi. l. fina. Accursius.

In eos actionem. cum effectu, & inspecto exitu. & de hoc excipit nisi, & c. quia & vbi culpa tutoris interuenit, datur similiter in eos actio. exitus vero fit contra tutores qui conueniuntur, secundum Azo. Sed H. dicit tunc nullo modo teneri substitutum vel coheredes. arg. infra. l. prox. s. fin. sed ibi non habebat tutorem: vel si habebat, non defendit: hic defendit, sed male. & facit supra de integro restitutio. l. fina. & de minori. l. ait prætor. s. non solum. & C. si aduersus rem iudica. l. cum & minores. Item videtur huic contra. infra eo. l. sape. in princ. sed non videntur alij, sed illi iidem qui sunt condemnati. Accursius.

Acta.] CASVS. Acta causæ, id est scripturas factas in causis, potest iudex iubere ea destrui, si partes hoc volunt. & hoc si causa nondum finita est. at ea finita potest hoc facere iudex etiam inuitis

non est neces. l. j. & j. eo. l. iudex. & l. acta. s. j. & l. cum querebatur. & infra de pœnis. l. diui fratres. fallit in casibus: vt not. C. senten. rescin. non posse. l. j.

Circa condemnandum. vt in fructibus de quibus omiserat: vt supra de rei vindic. l. & ex diuerso. & e contra absoluit si a fundo petito absolueret. & facit. C. de fruct. & lit. expen. l. terminato. & C. quando prouo. no est neces. l. omnem.

Paulus.] CASVS. Duo sunt condemnati in. xx. in vna sententia. quilibet videtur condemnatus in. x. & si vnus eorum soluat sua. x. liberatur in residuo. Franc. Accursius.

Virili. etiam si in solidum prius tenebatur: & sententia condemnatis proficit. sic supra de doli except. l. fideiussor. Sed contra infra de except. rei iudica. l. euidenter. sed plene dic vt nota. C. si plures vna sentent. l. j.

Ex causa iudicati. nisi iudex expresserit vnūquemque teneri in solidum.

Ex contractu.] CASVS. Pupilla conuenta tutore auctore in. x. ex contractu paterno, condemnata est, tandem abstinerunt eam tutores ab heredi. paterna: & sic hæc bona iuerunt ad substitutum vel ad coheredes.

Eadem serē species in. l. pe. s. de aug. th. iur.

Respon. dicit.

b] Ista gl. est fing. ad hoc quod licet substitutio vulgaris adita hereditate auanescat: quod idē est etiā in legatis per agnitionē primi legatarij: tamen hoc fallit vbi heres qui adiuit, esset restitutus aduersus ipsam aditionem. Bolog. c] Reprobatur per Imo. & Alex. quia no ad fiscū, sed ad proximiores.

Huc pertinet qd scribit Suetonius Iuliu Casarem tantum merum iniectisse consuli designato, vt eum no piguerit sententiam suam, quia mutare turpe erat, interpretatione lenire.

inuitis partibus. [DE AMPLIANDA.] Ex quo iudex in sententia imposuerit pœnam alicui: nō potest eam pœnam augere vel minuere nisi de voluntate principis. [CONTRA.] Lata sententia contra minorem indefensum, non tenet. & dic vt in glo. Franc.
a *Acta.* id est scripturæ de his factæ quæ apud iudicē acta sunt, vel dicta. Azo.

b *Ea die.* vel postea vsque ad decisionē. Acc.

c *Circūdūci.* i. destrui: vt not. s. de peti. here. l. si quis libertatem. & facit. s. de arbi. l. sed si cōpromissum. & j. l. pxi.

d *Terminata est.* transactio, vel sententia, ita quod non possit appellari. nam tunc iudex potest hoc facere etiam si partes non consentiāt: sed ante litem finitā nō potest, secundum Azo. Vel dic quod tunc possunt partes, etsi iudex non permittat: cū suum officium sit finitum, secundū B. vel dic quod tunc fieri non potest, etiam partibus & iudice volente, quo minus decisio teneat: nisi & ab ea expresse recedat.

e *Sine principali.* Quid ergo si principale rescriptum fuerit allatum, id est, impetratum super hoc? Respond. b non ei credam: vt. C. si contra ius vel vti. pu. l. fi. & de peti. bo. sub. l. j. lib. x. nisi dicat, non obstāte tali lege vel legibus: arg. s. de lega. iij. non aliter. & l. si quis. in prin. & in authen. de testa. imperfect. s. sed & si quis. Itē nisi propter inopiam: vt. C. de mo. mul. l. eos. in fi. & s. de offic. præsi. l. illicitas. s. fina. & facit C. de pœn. l. pœnam. & j. de quæsti. l. j. s. fi. & j. eod. l. iudex. & s. eod. l. Paulus. & j. de appell. l. ab executore. ij. respon. & quod not. C. senten. rescin. non pos. l. j. Acc. f *Cōtra.* sed p eis potest: vt. C. de procu. l. nō eo.

g *Non habentes.* vel habentes, sed abesse nolentes. e argu. s. quod cuiusque vniuer. l. j. s. & quidem. & facit. C. si aduer. rem iudicatam. l. cum & minores. Accursius.

h *Actorum.* Dic secundum quosdam quod cum legit sententiā: antequam legat verbum condemnno vel absoluo, potest id mutare, & sic aliter sententiare quā proposuerat, cum tunc sibi aliter videatur. sed post lectā non potest: cum nec corrigere possit: vt. j. eo. l. iudex. Vel dic secundo, quod etiam tota perlecta potest verba definitiuæ sententiæ mutare retenta sententia. Nec ob. d. l. iudex. quia non iudicat iterum, sed declarat iudicatum: vt arg. s. de testamen. l. heredes. s. quod vero. Item not. arg. pro nobis, q licet verba offendere seruata sententia: vt not. C. de legib. & constit. non dubium. Accursius.

d *De vnoquoque.* [CASVS.] Sententia debet dari presentibus partibus: & dic vt in glossa. [QVI APVD.] Vna partium citata à iudice suo, puta à procuratore fisci, noluit venire, dicitur quod sententia poterit dari. Franciscus.
i *Presentibus.* verè, vel interpretatiuè, quia contumaces: vt. j. eod. contumacia. & in authen. vt om. ob. iu. s. si vero neque.
k *Quos causa.* quia principaliter contra eos lis mota fuit: aliàs cōtra: vt. j. eo. s. æpe. & facit. s. famil. ercise. l. in hoc iudicio. & C. res inter alios actas. l. fi. Accursius.

XLV. PAVLVS libro primo Sententiarum.

Acta apud se habita, si partes consentiāt, & iudex hoc permiserit, potest iubere ea die circūdūci: nisi vel negotium vel lis terminata est. **d** De ampliāda vel minuēda pœna dānatorū post sententiā dictam sine principali auctoritate nihil est statuendum.

Hic est casus vnic⁹ in iure, quod valeat iudicium agitatū cū adulto curatorem non habente. Pau.

Cōtra indefensos minores tutorem vel curatorem non habētes nulla sententia proferenda est.

Verbum cōdemno, vel absoluo, positum in scriptura sententiæ, potest per iudicem mutari antequā sit pronuntiātū: postea non. Pau.

XLVI. HERMOGENIANVS libro secundo Iuris Epitomarum.

Actorum verba emendare tenore sententiæ perseverāte non est prohibitum.

Ad hoc vt valeat sententia, debēt esse præsentes vel legitimè citati omnes illi quos negotium tāgit, id est contra quos principaliter fuit actū: & si aliqui sunt præsentes, aliqui non, nec citati: non valet, nisi quo ad præsentes vel citatos. Paulus.

XLVII. PAVLVS libro quinto Sententiarum.

De vnoquoque negotio præsentibus omnib⁹ quos causa contingit, iudicari oportet. aliter enim iudicatum tantum inter præsentes tenet. Qui apud fiscum causam defendere sæpius conuenti neglexerint: rebus iudicatis subiiciendi sunt. **p** quod eo apparet, si sæpe conuenti præ-

l *Contingit.* vt tutores & alij cum quibus fuit lis contestata.
m *Qui apud fiscum.* id est fisci procuratorem iudicem. Idē si apud alium. Accursius.
n *Conuenti.* id est citati. & erat lis contestata. aliàs non posset dari definitiua: vt. C. de iudi. l. properandum. s. j.

sentiam suam facere noluerint.

Dicitur quod decretum, siue citatorium, si fiat super alienationibus siue trāfactionibus, debet scribi verbis Latinis: & intellige inter Latinos. Franciscus Accursius.

XLVIII. TRYPHONINVS libro secundo Disputationum.

Decreta à prætoribus Latine interponi debent.

Filius factus effectus sui iuris si conuenitur ex cōtractu celebrato tempore quo erat in patria potestate: si non est heres patris, condemnatur duntaxat quatenus facere potest: nec deducitur æs alienū: licet secus in donatione. Pau.